
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   264  del registro 
 

OGGETTO:  legge regionale 31 dicembre 2007, n. 40. Adempimenti in ordine alla 
Stabilizzazione del Personale Dirigente precario a tempo determinato. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTICINQUE  mese di  LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso: 

La Giunta regionale con legge 31 dicembre 2007, n. 40, ha dettato disposizioni generali in ordine alla 
stabilizzazione del personale precario dirigenziale  a tempo determinato delle aziende sanitarie ed IRCCS 
pubblici. 

Il Processo di reclutamento speciale è subordinato alla definizione di un Piano Aziendale che deve essere 
predisposto su base triennale ed  inserito nei piani annuali del fabbisogno di personale . 

La richiamata legge regionale  ha disposto, inoltre: 

1. La Stabilizzazione è realizzata nell’ambito dei posti vacanti di Dotazione Organica ovvero 
nell’ambito di una revisione della consistenza della stessa sulla base di una più generale 
programmazione del fabbisogno, nonché nel limite delle risorse economiche che all’atto 
dell’adozione del Piano Aziendale risultino già impegnate a copertura dei costi del rapporto di 
lavoro precario e del limite finanziario imposto dal comma 565 della Legge 296/2006. 

2. La proroga dei contratti a tempo determinato in essere alla data del 31/12/2007, fino all’attuazione 
del processo di stabilizzazione. 

3. Dal complessivo processo di stabilizzazione sono esclusi i dipendenti assunti a tempo determinato 
per la sostituzione di personale assente, con diritto alla conservazione del rapporto di lavoro, i 
dipendenti in aspettativa presso altre aziende sanitarie o IRCCS pubblici, il personale assunto a 
tempo determinato per l’attuazione di progetti oggetto di finanziamenti finalizzati, nonché il 
personale con funzioni apicali. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

Rilevato che l’Assessorato alle Politiche della Salute con nota dell’8 febbrario 2008, n.24/1045/AOS/1, ha 
fornito, alle aziende sanitarie ed IRCCS pubblici, indicazioni  circa l’applicazione delle norme contenute 
nella Legge 40/2007, e, in particolare, per quanto riguarda il personale dirigenziale in servizio a tempo 
determinato, ha precisato che tra detto personale “ rientra anche il personale in servizio assunto con le 
procedure previste dall’art.15 septies del D.Lgs.502/92 e s.m.e i., purchè non titolare di incarico apicale e 
non in aspettativa presso l’azienda o altra azienda sanitaria o IRCCS pubblici” 

Visto l’art.5, comma 1, lett. u) della legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1, di modifica del primo periodo del 
comma 40, legge regionale 40/2007. 

Stabilito che in ottemperanza alle disposizioni regionali ex legge 40/2007, occorre provvedere alla: 

1. Ricognizione del personale dirigenziale a tempo determinato in servizio alla data del 31.12.2007 

2. Rilevazione dei posti di organico vacanti per personale Dirigenziale 

3. Verifica  dei costi  finanziari già impegnati per il personale precario dirigenziale a tempo 
determinato 

4. Verifica  del rispetto dei limiti finanziari imposti dal comma 565 della Legge 296/2006. 

Dato atto che il personale dirigenziale precario con rapporto di lavoro a tempo determinato, non titolare di 
incarico apicale, in servizio alla data del 31/12/2007 è il seguente: 

1. Dott.ssa Tiziana Dimatteo, nata ad Acquaviva delle Fonti il 17/06/1975, in servizio con incarico 
quinquennale ex 15 septies D.Lgs. 502/1992 e s.m.e i. di Dirigente Amministrativo dell’Area 
Gestione Risorse Finanziarie; 

2. Dott. De Luca Raffaele, nato a Conversano il 26/09/1972, in servizio con incarico a tempo 
determinato di Dirigente Medico presso la UOC di Chirurgia dell’Apparato Digerente. 

Dato atto , altresì, che i suddetti dirigenti sono in possesso dei requisiti per l’accesso alle procedure speciali 
di Stabilizzazione disposte con Legge regionale 40/2007 e relativi chiarimenti forniti dall’Assessorato 
regionale alle Politiche della Salute con nota dell’8 febbraio 2008, n.24/1045/AOS/1. 

Rilevato che: 

• il Dirigente Medico, dott. De Luca Raffaele, è in servizio su posto di organico vacante di dirigente 
medico dell’UOC di Chirurgia dell’Apparato Digerente ex Deliberazione di Dotazione Organica 
n.134 del 15 aprile 2005. 

• il Dirigente Amministrativo, dott.ssa Dimatteo Tiziana, è in servizio su posto vacante di Dirigente 
Amministrativo dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, con contratto di lavoro quinquennale a 
tempo determinato e funzione dirigenziale di natura professionale, ancorché il suddetto posto di 
organico nell’atto di ricognizione delle  funzioni dirigenziali risulti “graduato” come  Apicale ex 
artt. 26 e 27 CCNL 8/6/2000. Occorrerà modificare la Dotazione Organica, a costo invariato, con 
l’istituzione di un ulteriore posto di dirigente amministrativo presso l’Area delle Risorse 
Finanziarie. 

Rilevato, inoltre, che alle procedure di stabilizzazione si provvederà mediante la pubblicazione del Bando di 
Concorso pubblico, ai sensi del DPR n. 483/1997, riservato anche alla partecipazione del personale che abbia 
prestato servizio presso l’Istituto per almeno tre anni, anche non continuativi, nel quinquennio anteriore al 
31/12/2007. 

Stabilito, inoltre, che il costo per l’assunzione a tempo indeterminato per la copertura dei n. 2 posti di 
organico vacanti di Dirigente medico e Dirigente Amministrativo risulta consolidata nei costi del personale 
dei Bilanci degli esercizi finanziari precedenti, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dal comma 565 della 
Legge n.296/2006. 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

D E L I B E R A 
In ottemperanza alle disposizioni contenute nel comma 40 della Legge regionale 31.12.2007, n.40, nonchè 
dei chiarimenti forniti dall’Assessorato regionale alle Politiche della salute: 

1. Provvedere, in uno all’adozione del Piano di Stabilizzazione, alla pubblicazione sul BURP di un 
Bando di Concorso Pubblico riservato, ai sensi del DPR n. 483/1997,  per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 2 Dirigenti  per la copertura dei seguenti posti di organico vacanti, la cui spesa 
risulta consolidata nei Bilanci degli esercizi finanziari precedenti e nel rispetto dei limiti di spesa 
previsti dal comma 565 della legge 296/2006: 

• N. 1 Dirigente Medico per l’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato Digerente 

• N. 1 Dirigente Amministrativo per l’Area della Gestione delle Risorse Finanziarie. 

2. Il Piano di Stabilizzazione del personale precario della Dirigenza a tempo determinato e dell’Area di 
Comparto farà parte integrante del  redigendo Piano annuale e  triennale delle assunzioni. 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 
IL DIRETTORE  F.F. 

AREA RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
dal   28.07.2008  al   in corso 

 Bari,   28.07.2008 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


